
OSLAVY 17. listopadu začaly v Třebíči u Domu dětí a mládeže Hrádek. Zruční rodiče tam spolu s dětmi vyráběli lampiony. 
Zapálení se ujali opravdu zdatní jedinci. (více na str.  6) Foto: Antonín Zvěřina

Poslední den vánočních trhů, 
čtvrtek 15. prosince, přinese 
v patnáct hodin překvapení 
v podobě živého betlému. 

Nebylo by na tom nic zvlášt-
ního, protože každoročně si žáci 
z některé základní školy připra-
ví tuto tradici. Letos se ale v ro-
li Josefa, Marie a dalších postav 
z Betlému přestaví třebíčští rad-
ní a zastupitelé. Více prozradila 
ředitelka městského kulturního 
střediska a členka rady Jaromíra 
Hanáčková, která na tento nápad 
přišla.

Radní a zastupitelé se letos 
přenesou mezi lidi do betléma

Je nutné jít mezi lidi
„Kdysi se stalo tradicí zpívání vánoč-

ních koled v Malovaném domě. Posled-
ní zastupitelstvo v roce se konalo tam a 
po něm následoval vánoční večírek. Bý-
valý ředitel kulturního střediska Marek 
Buš  hrával na varhany a zpívaly se ko-
ledy. Obnovit tuto tradici mi připadalo 
takové uzavřené, protože z toho neměla 
nic veřejnost. My jsme zastupitelé pro 
Třebíč, a tak je víc než vhodné přispět 
k vánoční atmosféře jejím obyvatelům,“ 
uvažuje ředitelka. Přednesla nápad 
s živým betlémem na Karlově náměstí 
na radě a kolegové byli nadšeni. 

Milan Šťastný přišel o Ježíška
Jednoznačný souhlas se stal poky-

nem k domlouvání podrobností.
„V současné době dáváme dohroma-

dy kostýmy. Kdo bude v jaké roli, to je 
myslím každému dopředu jasné. Josefa 
si zahraje starosta Pavel Heřman, Marii 
Marie Černá. Malý Ježíšek nebude Mi-
lan Šťastný, který se hlásil, že si ho rád 
zahraje. Bude to jen pouhá fi gurína,“  
prozrazuje Jaromíra Hanáčková. V roli 
Tří králů se představí tři místostaros-
tové – Pavel Pacal, Milan Zeibert a Pa-
vel Svoboda.

(Pokračování na str. 3)

Do Třebíče 
přijede biotronik 

Setkání s biotronikem Tomášem 
Pfeiff erem se uskuteční v neděli 4. 
prosince. Program začíná v 17 ho-
din. Biotronik odpovídá na písemné 
i ústní dotazy.                                      -zt-

Turisté vyrazí na 
Klučovskou horu

Štěpánský pochod do neznáma za-
číná v pondělí 26. prosince U Cyri-
la a Metoděje. Zájemci se vydají na 
cestu v 8.45 hodin. První pochod 
následujícího roku třebíčští turisté 
připravili na Nový rok. Půjde se na 
Klučovskou horu. Startuje se u re-
staurace Alfa v devět hodin.  -zt-

Poplavou otužilci
Příznivci otužování se sejdou v ne-

děli 11. prosince na Svojsíkově ná-
břeží v Třebíči. Proběhne tam ukáz-
ka zimního plavání. Akci pořádají 
Lední medvědi.                                 -zt-
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Konšelé Třebíče vypsali konkurz na funkci ta-
jemníka městského úřadu. Milan Hamerník k 31. 
prosinci na této pozici končí.

 Jako bývalý příslušník armády již odchází do dů-
chodu. Výběrová komise poslala ze třinácti kandidá-
tů do druhého kola čtyři. Z něj vyšel vítězně Stanislav 
Rosa. Dvacet let vykonával stejný post na radnici ve 
Velkém Meziříčí, odkud odešel formou dohody. 

„Myslím si, že je to člověk, který má pro tuto funkci 
všechny předpoklady, je zkušený, erudovaný a zvítězil 
jednoznačně. Ve Velkém Meziříčí skončil ve funkci tajem-
níka právě v den, kdy u nás dělal pohovor. Odešel, mys-
lím, z důvodů jiných názorů na práci vedení radnice, což 
se stává,“ informoval starosta Pavel Heřman.

Výběrové řízení se skládalo z písemné části na téma, 
jak si kandidáti představují výkon postu tajemníka na 
radnici, dále z osobního pohovoru a z psychologické-
ho testu. Po schválení ředitelem krajského úřadu bu-
de Stanislav Rosa tajemníkem od 1. ledna 2012. Do 
práce už ale dochází „na dohodu“, aby se seznámil 
s chodem úřadu a s poměry v Třebíči.

Starosta Heřman přiznal, že získal na nového ta-
jemníka Rosu velice dobré reference. „Pozitivní dojem 

mám zejména z osobního pohovoru při výběrovém říze-
ní,“ zdůraznil Heřman. Netajil, že Rosa měl dva silné 
soupeře, ale odmítl sdělit jejich jména, přestože není 
žádným tajemstvím, že jedním z uchazečů byl i bývalý 
starosta Třebíče a současný tajemník na radnici v Ná-
měšti nad Oslavou Pavel Janata. „Nechci nikoho kádro-
vat. V devítičlenné komisi proběhlo hlasování ve prospěch 
pana Rosy osm ku jedné,“ argumentoval starosta.

Stanislav Rosa má být přijat na radnici v Třebíči bez 
zkušební doby. 

„Výběrové řízení bylo velmi důkladné a dokázali jsme si 
udělat detailní představu o tom, jakým způsobem je pan 
Rosa na práci tajemníka naladěn,“ konstatoval mís-
tostarosta Pavel Pacal.

O tajemníkovi se hovořilo už na počátku měsíce na 
šestém zasedání zastupitelstva v bodě různé. Starosta 
Heřman přítomné kolegy upozornil, že tajemník Mi-
lan Hamerník sedí na svém posledním zastupitelstvu. 
Na radnici působil devět let. „Za tu dobu vykonal ne-
skutečné množství práce. Ofi ciální rozloučení proběhne, 
ale já bych mu rád za vás všechny předběžně poděkoval a 
doufám, že na nás nezapomene a že s námi bude neustá-
le v kontaktu,“ konstatoval Heřman. 

Nový tajemník se představil na tiskové konferenci 
23. listopadu.

Potvrdil svoji dvacetiletou praxi v roli tajemníka na 
velkomeziříčské radnici. Prozradil, že je ženatý a má 
pět dětí. „Ctím pravdu a otevřenost a nemám rád, aby 
se věci zametaly pod koberec,“ řekl na adresu svých mo-
rálních vlastností. Odmítl ale konkretizovat svoji poli-
tickou příslušnost. „Jsem členem politické strany a jaké, 
to si nechám pro sebe,“ vyvrátil během jedné minuty 
tvrzení o otevřenosti nový tajemník. Navenek prosák-
ly informace o tom, že měl Rosa v bývalém působišti 
problémy, a údajně i politické. „Nevím, zda byly poli-
tické, ale starosta mi tři čtvrtě roku po volbách oznámil, 
abych odešel. Nic mi nevytkl, ale při volební kampani 
už prohlašoval, že provede na radnici změny,“ prozradil 
Stanislav Rosa.

Od ledna se hodlá nejdříve seznámit s chodem rad-
nice, protože je podle něj mnohem větší než ve Vel-
kém Meziříčí. Chce poznat nastavené podmínky a 
lidi kolem sebe. „Teprve potom přijdu s nějakou svou 
myšlenkou ohledně případných změn,“ předeslal nový 
tajemník.  - -zt-

Nový tajemník přichází z Velkého Meziříčí,
politickou příslušnost neprozradil

TAKOVÝ tunel se objevil v třebíčské čtvrti Borovina. Naštěstí jím neproudí peníze, 
nýbrž voda Stařečského potoka. Foto: Antonín Zvěřina

V Borovině se objevil tunel
Josef Formánek, spisovatel, cestovatel a zakladatel cestopisného časopisu Koktejl, se do 

paměti čtenářů zapsal především knihou Prsatý muž a zloděj příběhů. Pro Třebíčáky 
však dosud byl nejdůležitější jeho román Mluviti pravdu, v němž vypsal neuvěřitelný ži-
votní příběh Waldemara Solara, nalezence, který strávil dětství v třebíčském sirotčinci 
Alice Masarykové. Několikanásobné zvraty jeho životního osudu – od válečné služby v 
SS přes tajemníkování v aparátu KSČ v Jihlavském kraji poté, co se komunisté dostali k 
moci, až k útěku do Německa a nakonec návratu do Čech – mě při četbě vedly k názoru, 
že jde o promyšlenou mystifi kaci. Neuvěřil jsem zcela ani ve chvíli, kdy Josef Formánek 
živého Waldemara Solara představil obecenstvu při autorském čtení v třebíčské synago-
ze. Pořád ještě to mohl být najatý herec…

Přesvědčilo mě až vygooglování jeho jména, které alespoň část životních osudů tohoto 
člověka potvrdilo. Jestliže z knihy Mluviti pravdu se v našem městě odehrává jen první, 
předválečná část, Formánkova novinka Zemřel jsem v sobotu je do Třebíče zasazena té-
měř celá. Námět k ní našel autor právě díky příteli Waldemarovi. Společně totiž hledali 
dům, kolem něhož malý Solar (v knize Mluviti pravdu se jmenuje Bernard Mares) cho-
dil a který měl nad dveřmi nápis „Z osudu rukou a vůle boží“. Nápis na něm dnes není, 
Waldemar Solar, který už nežije, do něj nikdy nevstoupil, přesto zdánlivě obyčejný dům 
poskytl spisovateli látku k napsání nové knihy.

V domě, který  Formánek se Solarem považovali za zbořený, se totiž „duchařilo“. Pa-
třil rodině železničního inženýra Josefa Marana, jehož životaběh si se Solarovým v dra-
matičnosti nezadá. Spisovatel přiznává, že příběh částečně upravil, zároveň do něj ale 
– stejně jako v Mluviti pravdu - zasadil pasáže, kdy po Třebíči vyhledává pamětníky 
a snaží se do tajemné historie proniknout. Prozrazovat o knize více nemohu, připravil 
bych čtenáře o důležitou část zážitku. Už před četbou se však můžeme těšit z toho, že 
jsme v autorovi dvou knih odehrávajících se v našem městě získali zdatného propagáto-
ra Třebíče. Josef Formánek se sympatiemi k nám netají, naposledy tak učinil v listopado-
vém čísle magazínu Koktejl reportáží Magie Třebíče. -miz-

Děj nové knihy Josefa Formánka 
se odehrává v Třebíči
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Radní a zastupitelé se letos...
(Dokončení ze str. 1)

Pastýře a další menší role ztvární za-
stupitelé z koalice i opozice. Všichni 
zapějí koledy a na varhany je dopro-
vodí Karel Tomek.

„Koled zazpíváme pět, takže vše potr-
vá tak čtvrt hodiny. Potom se odebere-
me na zasedání zastupitelstva,“ dodává 
ředitelka. Upozorňuje, že než se dílo 
podaří, je třeba vybrat koledy, naske-
novat noty a texty, rozeslat je účinku-
jícím. „Nutná bude zkouška, protože já 
trvám především na znalosti textů ko-
led. Byla by to ostuda, kdyby je někdo 
neznal,“ nepřipouští tuto variantu au-
torka nápadu. 

Mikuláš a dva ohňostroje
Živému betlému bude předcházet 

5. prosince slavnostní rozsvícení vá-
nočního stromu s příchodem Miku-
láše. Na Silvestra občané nepřijdou o 
půlnoční ohňostroj pro dospělé a na 
Nový rok si ho užijí rodiny s dětmi. 
„Vyslyšeli jsme jejich přání. V Třebíči 
byla dlouholetá tradice silvestrovských 
ohňostrojů. Kritizovaný nepořádek a 
někdy i výtržnosti mladých lidí souvise-
ly s produkcí živých kapel od 21. hodi-
ny. Nyní pouštíme půl hodiny před pro-

Stylově uzavřeli letošní veleúspěš-
nou sezonu atleti Spartaku Třebíč. 
V zasedací místnosti třebíčské rad-
nice vyhlásili výsledky 18. ročníku 
ankety Atlet Třebíče. 

Stal se jím vícebojař Jiří Sýkora, kte-
rý v hlasování trenérů získal 126 hla-
sů, jen o tři více než Martin Hošek. 

Maličko tedy převážilo Sýkorovo 7. 
místo z mistrovství světa sedmnácti-
letých v Lille a tři mistrovské tituly v 
kategorii dorostu nad Hoškovým su-
verénním prvenstvím v běhu na 800 
m při mistrovství ČR dospělých. Zá-
znam fi nálového běhu zhlédli účastní-
ci slavnostního večera společně s mís-
tostarostou Pavlem Svobodou, který 
postupně ocenil desítku nejlepších a 
předal dar svému jmenovci, trenéru 
Pavlu Svobodovi, jenž v říjnu osla-
vil šedesátiny. Další dárek dostal od 
svých svěřenců, kteří v anketě obsadi-
li první čtyři místa. Kromě už jmeno-
vaných to byl mistr republiky do 22 
let ve skoku vysokém Jan Kašpar (103 
body) a běžec středních tratí Josef Ry-
gl (84 bodů). 

Jiří Sýkora vyhrál 18. ročník ankety 

ZLEVA: atlet roku Jiří Sýkora, trenér trojice nejlepších Pavel Svoboda, těsně druhý 
Martin Hošek a třetí Jan Kašpar. Foto: Vratislav Fišera

Od pátého do desátého místa se se-
řadili: bronzový oštěpař z dorostenec-
kého MČR David Kroupa (83 bodů), 
stříbrný překážkář z Evropských vete-

ránských her Petr Veleba (80 bodů), 
pátý mílař z MČR žactva Štěpán Janí-
ček (60 bodů), šestý skokan do dálky 
z MČR juniorů Dominik Jirovský (59 

jevem starosty a slavnostním přípitkem 
pouze reprodukovanou diskotékovou 
hudbu. Po ohňostroji už zní hudba jen 
deset minut a je konec,“ poukazuje na 
rozdíly ředitelka Hanáčková. 

Zdůrazňuje, že je nutné vyjít vstříc 
i těm lidem, kteří se chtějí o půlnoci 
poslední den v roce sejít na náměstí. 
„Je to vlastně takové společenské setká-
ní a bylo by špatné ho rušit. Pravdou je, 
že se  ujal i novoroční ohňostroj pro děti 
v 17 hodin. Peníze na ohňostroj z mi-
morozpočtových prostředků, konkrétně 
od sponzorů, jsme rozdělili na poloviny 
a nikdo nepřijde zkrátka,“ ujišťuje Jaro-
míra Hanáčková.      Antonín Zvěřina

bodů), opora vítězného prvoligového 
družstva mužů překážkář Jaroslav Rů-
ža (45 bodů) a nejlepší z třebíčských 
žen, teprve patnáctiletá všestranná 
Bára Doležalová (37 bodů). 

Celkově výsledky ankety potvrdily, 
že třebíčská atletika má v současné 
době širokou špičku zasahující všech-
ny věkové kategorie od žactva přes 
mládež a dospělé až k veteránům. Pro 
pamětníky na závěr jména dosavad-
ních vítězů: 1994 Iva Skorocká, 1995 
Petr Nožička, 1996 Jan Kratochvíl, 
1997 a 1998 Lucie Sichertová, 1999 a 
2001 Jiří Kliner, 2000 a 2003 Jaroslav 
Růža, 2002 Petr Svoboda, 2004 Petra 
Ludanyiová, 2005 a 2006 Martin Ho-
šek, 2007 Petr  Daněček, 2008 a 2010 
Josef Rygl, 2009 Ondřej Sobotka. Z 
přehledu vyplývá, že ještě nikomu 
se nepodařilo vyhrát anketu třikrát. 
Pro rok 2012 jsou ve hře Kliner, Rů-
ža, Hošek a Rygl, o druhé prvenství 
mohou usilovat Daněček, Sobotka a 
Sýkora, může se však objevit někdo 
zcela nový… -miz-  

O rozšíření kapacity mateřských škol 
a opětného zřízení jeslí usiluje už delší 
dobu třebíčská radnice. Existuje již va-
rianta, která bude přijata po schválení 
rozpočtu na rok 2012. 

„Od září by vznikla nová třída mateř-
ské školy v prostorách školy kapitána Ja-
roše. Poslouží osmadvaceti dětem a bude 
součástí mateřské školy Duha, stejně jako 

jedna třída pro dvacet dětí od jednoho do 
tří let se zdravotnickým personálem. To-
to hledisko je ekonomicky velmi ideální. 
V případě poklesu dětí by tyto prostory 
využívala základní škola,“ vysvětlil mís-
tostarosta Pavel Pacal a dodal, že nákla-
dy by dosáhly částky 1,5 milionu korun 
a město vytvoří pět nových pracovních 
míst.  -zt-

Mateřská škola se rozšíří

Také letos mohou děti přinést nebo 
poslat do  informačního centra (IC) 
na zámku v Třebíči psaníčko pro Je-
žíška.

Děti napíší nebo nakreslí svá vánoč-
ní přání, vloží je do obálky a v dopro-
vodu rodičů či prarodičů donesou do-
pis do IC. Mohou tak učinit až do 11. 
prosince, ve všední dny od 9 do 17 
(od 12 do 12 je zavřeno). 

V pátek pouze do 15 hodin. O ví-
kendu je IC otevřeno od 12 do 17 ho-
din.

Každé dítě dostane sladkou odměnu 
a potvrzení o předání dopisu, který 
lze také poslat poštou na adresu Ježíš-
kova pošta, Informační centrum Bazi-
lika, Zámek 1, 674 01 Třebíč. Děti ale 
musí připojit zpáteční adresu a vložit 
známku za deset korun. -zt-

Děti píší Ježíškovi o dárky
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O životě faráře, o adventu, o Vá-
nocích, ale i o vzpomínkách na dět-
ství i dalších věcech, které souvisejí 
s naším životem, si Třebíčské novi-
ny povídaly s děkanem Jiřím Dobe-
šem. 

Pane děkane, co pro vás znamená 
liturgický rok?

Liturgický rok je přípravou na Váno-
ce, na narození Ježíše Krista. Člověk 
ho prožívá s jasným pohledem na Vá-
noce.

Co by měl advent znamenat pro 
člověka?

Advent znamená příchod a ten má 
několik rovin. Jednak je to historické 
připomenutí příchodu Ježíše Krista na 
tuto zemi před dvěma tisíci lety a také 
připomenutí jeho příchodu do našich 
srdcí, kdy ho věřící při svatém přijímá-
ní s láskou přijmou. Je to také příchod 
Ježíše, kdy člověk umírá a setkává se 
s ním. Velice se mi líbí myšlenka Tere-
zičky z Jezinek, kdy říká, já neumírám, 
ale vstupuji do života. Pro mne si ne-
přijde smrt, ale Bůh. Je to vlastně při-
blížení se k Bohu a Boha k člověku.

Měl by tedy být advent obdobím 
zamyšlení nad hodnotami v životě?

Pokud se budeme připravovat na 
Kristovo narození, je nejlepší přípra-
vou, když sebe samotného připravíme 
tak, abychom se co nejvíce podobali 
Pánu Ježíši. Když jdeme k někomu na 
návštěvu, přineseme dárek, který se 
hostiteli líbí. Bohu se líbí, aby se mu 
člověk co nejvíce podobal. V lidské 
rovině je to snaha žít lépe. O adventu 
se lidé ztiší, sednou si, zapálí svíčku, 
pomodlí se a popovídají si spolu. To 
jsou vzácné chvíle, které v rodinách 
trochu chybí. Tam, kde je jeden člověk 
věřící a druhý ne, dá se hodně společ-
ného najít formou vzájemného sdílení 
a uvědomění si toho, že šťastnými nás 
nečiní věci kolem nás, ale vzájemná 
láska.

Doba se změnila. Dřív byla spo-
lečnost zemědělská, kdy měli lidé 
více času na ztišení. Dnes je doba 
průmyslová, čili hektická. Myslíte 
si také, že lidé nemají čas na to sed-
nout si, ztišit se?

Je pravdou, že dříve  měli lidé více 
času na prožití období adventu, proto-
že je rozptylovalo mnohem méně vě-
cí. Je to ale otázka priorit, čemu dám 

Vánoce znamenají přiblížení k Bohu

FARÁŘ JIŘÍ DOBEŠ Foto: Antonín Zvěřina

přednost. Jestli raději chci všude být, 
všechno stihnout a všechno mít. Po-
dobné je to s jídlem. Když toho sním 
moc, je mi zle, ale když méně, je mi 
dobře a mám z toho radost. Lidé to-
ho chtějí opravdu stihnout mnoho, ale 
někdy rodiče vědí, co se děje ve světě, 
ale co dělají jejich děti, to nevědí. A to 
by mělo být mnohem důležitější.

Co znamená advent pro faráře?
Mnohem více zpovídání a setkávání 

se s lidmi. Je to náročné, zejména tehdy, 
když je tu farníků více. I přes veškerou 
slabost jde lidem o přiblížení se k Bohu, 
k druhým lidem, k rodině.

Je pravdou, že o adventu je trochu jiná 
atmosféra. Například děti chodí v nedě-
li v průvodu s lampičkami, barva je fi a-
lová a zpívají se každý den před mší sva-
tou roráty. Jednoduchým způsobem si 
člověk uvědomuje, že přijdou Vánoce.

Připravujete si v tomto období 
speciální kázání?

Některé myšlenky, které mě napad-
nou během roku, si zapíšu a při ká-
záních o Štědrém večeru je přiblížím 
lidem. Snažím se dát jim i nějaký pří-
běh. V období adventu máme jako 
faráři navržené okruhy témat, která 
můžeme s lidmi probírat. Evangelia 
se opakují, a tak se někdy vytáhne ka-
techismus z katolické církve. Někdy si 
přečtu něco z kázání jiných. 

Něco prožijete, vidíte, jste něčeho 
svědkem. Napadne vás podělit se o 
to s lidmi při kázání?

Jedno takové evangelium je o tom, 
že Pán Ježíš vypráví podobenství, kdy 
stavitel si nespočítá, na co má a na co 
nemá. Když potom věž přece jen po-
staví, má to určité následky. Když jsem 
šel nedávno ke Kostelíčku a viděl jsem 
nedostavěnou hvězdárnu, tak jsem si ji 
vyfotil a přirovnal při kázání ke zmíně-
nému evangeliu. Samozřejmě, že se dí-
vám kolem sebe a všímám si i toho, co 
lidé kolem mě prožívají.

Dá se do kázání vnést také humor?
Kázání není jenom o humoru. Tak 

jako když jeden říká, že už má vtip, tak 
aby k tomu bylo ještě to kázání. Nedáv-
no jsem použil jedno zamyšlení, obraz 
pekla. Když vidíte rozžhavené železo, 
to se v pekle podává jako zmrzlina. 
Člověk se zasměje a zároveň to zamra-
zí. Je to přirovnání, že s Pánem Bohem 
nejsou žerty. On se nepodbízí, ale na-
bízí. On je dobrý, ale není dobrák. Ně-
kdy také říkám, Ježíš se pro nás nechal 
z lásky ukřižovat, ale nenechá ze sebe 
dělat fackovacího panáka. 

Ale Pán Bůh nám přece nadělil i 
humor.

Proti tomu nic nemám, ale musíme 
ho brát správně. Jako koření. K životu 
patří, ale všeho s mírou.

Takže se vrátíme k Vánocům, co to 
pro vás znamená? Výzdoba kostela, 
příprava betlému?

O betlému by vám více řekl pan 
Žamberský. Přímo se o něj tedy starat 
nemusím. Snese se z půdy a jeho vý-
stavba trvá přibližně dva dny. Stromky 
vždy seženeme a na výzdobě koste-
la se podílí mládež v době, kdy už má 
prázdniny. Jedná se o zaběhnutý re-
žim, takže se nemusí nic znovu orga-
nizovat.

A kdo se stará o hudbu?
O tu se stará pan Paik, který si vše sa-

mostatně naplánuje. 

Máte čas na posezení v kruhu nej-
bližších?

Když jsem byl malý, doma jsme se 
modlívali růženec. Nyní zůstávám na 
Štědrý den tady a k rodičům jedu na 
Boží hod na oběd. Samozřejmě tady 
Štědrý den prožijeme u stromečku, 
dárky sice nejsou nejdůležitější, ale ta-
ké je dostávám. Pokud jde o zpěv, na-
še rodina nebyla zpěvná, takže jsme si 
koledy pouštěli. 

Máte vzpomínku na nějaký dětský 
dárek, který vás nejvíce potěšil?

Velice jsem si přál stavebnici Merkur, 
ale postupně jsem pochopil, že dale-
ko důležitější je Bůh v mém srdci. Ale 
samozřejmě by se dětem neměla brát 
iluze o Mikulášovi a Ježíškovi, kteří 
nadělují dárky. O to se snažím i já. U 
dospělých je ovšem důležité, když člo-
věk za pozadím dárku vidí i člověka. 
Vrátím se do svého dětství. Když mně 
byly tři roky, tatínek mě upozornil, že 
za postelí je ještě jeden dárek, vláček, 
a mně pak vrtalo hlavou, jak to mohl 
vědět, když se tam ani nepodíval. To 
ukazuje, jak jsou děti vnímavé. 

Dříve nám byl vnucovaný Děda 
Mráz, nyní Santa Claus, co vy na to?

Myslím si, že je důležité držet se tra-
dice. To do naší země patří. Souvisí to 
i s křesťanstvím. Ještě se vrátím k vá-
nočnímu kázání, samozřejmě počítám 
s tím, že do kostela přijdou i lidé, kte-
ří tam běžně nechodí. Za jedno kázá-
ní nemohu říct vše, ale určitě i je chci 
oslovit. 

Posuneme se trochu do vašeho 
soukromí, co na Štědrý den večeří-
te?

Většinou rybu a salát. Zůstávám u 
tradice, ale kdyby to nebylo, nic by se 
nedělo. 

Takže co byste přál lidem na Váno-
ce?

Určitě bych jim přál, aby se uměli lé-
pe dívat okolo sebe a dokázali si uvě-
domit, jak jsou bohatí. Aby si uvědo-
mili krásu světa, krásu přírody. A aby 
si uvědomili, že jsou Božím obrazem. 
Myslím si, že je to i přání do dalšího 
roku. Každý den prožívat tak, jako by 
byl poslední, a radovat se z každého 
dne, který přichází. Prostě svůj život 
naplňovat tak, aby člověk neměl pocit, 
že žije marně.

A už opravdu poslední dotaz, kdy 
končí vánoční období?

Dříve končilo Hromnicemi, tedy 2. 
února. Nyní končí neděli po křtu Pá-
ně, mezi šestým až třináctým lednem. 
Ale nic nikomu nebrání, aby pro něj 
skončily Vánoce o Hromnicích. I v na-
šem kostele bude výzdoba a betlém do 
tohoto termínu. 

 Antonín Zvěřina

Již potřetí přijede do Třebíče s akcí 
„Vánoční stromky – jak je zdobí zají-
mavé osobnosti“ Miroslava Němcová, 
předsedkyně Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky. Akce se 
uskuteční v neděli 4. prosince od 17 
hodin v Klubu Hájek v Třebíči.

Jako každý rok přiveze zajímavý hu-
dební dárek. Letos pro návštěvníky  
připravila koncert dívčího pěvecké-
hosboru Cancioneta Praga, nad jehož 
vznikem převzala patronát.  

Jádro sboru tvoří bývalé zpěvačky, již 
zaniklého, slavného souboru Bambini 
di Praga. Dívčí sbor Cancioneta Pra-
ga, který vznikl v roce 2010 z iniciativy 

sbormistra Lukáše Jindřicha, vystoupí 
druhou adventní neděli v sále Klubu 
Hájek v Třebíči s bohatým repertoárem 
vánočních koled. 

Součástí programu bude vernisáž vý-
stavy vánočních stromků, ukázky, jak 
stromky ozdobí významné ženy re-
gionu. Milovníci vánočních zvyků se 
mohou těšit na vystoupení Dětského 
pěveckého sboru Základní umělecké 
školy Resonance a tradiční šálek pun-
če. 

Organizaci akce zajišťuje občanské 
sdružení STŘED, které působí v regio-
nu Třebíčska a pomáhá lidem v rozvoji,  
předcházení a řešení problémů.         -zt-

Přijede předsedkyně 
Miroslava Němcová
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Také obyvatelé Třebíče měli mož-
nost si připomenout výročí Dne 
boje za svobodu a demokracii, kte-
rý připadá na 17. listopadu. 

Slavnost proběhla na Karlově ná-
městí v prostoru před sousoším sva-
tých Cyrila a Metoděje. 

Ale ještě předtím se vydáváme na 
Hrádek do Domu dětí a mládeže, kde 
si mají účastníci lampionového prů-
vodu vyrobit svítidla sami. V menší 
klubovně to hučí jako v úle. Sešel se 
nebývalý počet zájemců a stále při-
cházejí další. 

„Takovou účast jsme opravdu nečeka-
li,“ usmívá se ředitelka domu Jarmi-
la Pavlíčková. Ale všechno probíhá 
bez konfl iktů, účastníci si vzájemně 
vycházejí vstříc. Samozřejmě rodiče 
nemohou výrobu ponechat na svých 
ratolestech, a tak pomáhají maminky 
stejně jako tatínci. 

Už si můžeme prohlédnout první 
dokončené výrobky a opravdu se po-
dařily. Všechny, to můžeme potvrdit. 
Přece jen mumraj v klubovně ještě 
po páté hodině večerní v nás vyvolává 
otázku, zda se vše podaří stihnout do 
půl šesté večerní, kdy se má lampio-
nový průvod vydat z Hrádku na Kar-
lovo náměstí. 

To už se před objektem domu schá-
zejí další zájemci. Přinášejí i zakoupe-
né lampiony, ne každý si možná vý-
robu toho vlastního troufne. Probíhá 

NÉST lampion, na to děti budou vzpomínat celý život. Foto: Antonín Zvěřina

MARINGOTKA  v údolí.
 Foto: Antonín Zvěřina

Takovou účast v domku nečekali

fotografování dětí, do toho štěká ma-
lý jezevčík s obojkem, který vysílá do 
okolí červené signální světlo. Pomalu 
přituhuje, není divu, že pečlivé mamin-
ky nasazují dětem rukavice. 

A pak se to stalo. Na východě se ob-
jevilo UFO. Neidentifi kovatelný před-
mět. Pomalu se bezhlučně blížil nad 
seřadiště. Neletěl rovně, ale různě 
kličkoval. Když se přiblížil nad město, 
najednou jako by mu došly síly, světlo 
skoromíralo, až umřelo dočista. Oblo-
ha zase byla jednolitě tmavě šedá.   

Vysvětlení? Jednoduché. Určitě se 
jednalo o Th ajský lampion štěstí, který 
někdo vypustil, a on se dostal do neu-
věřitelné výšky. Ale to už před dům dětí 
a mládeže přicházejí další a další zájem-
ci o účast v průvodu. Ukazuje se, že za-
pálit světlo ve vyrobeném lampionu je 
poněkud obtížné, ale zručné ruce jed-
noho z účastníků ukazují, že pro české 
ručičky žádné překážky neexistují. 

Jen několik minut po půl šesté se 
dává průvod na cestu. Pravda, někte-
ří výrobci ještě zápolí s dokončením 

lampionů, ale nic se nedá dělat, časo-
vé termíny se musí dodržet. Z Hrádku 
průvod míří do Židovského města, my 
nasedáme do automobilu a na náměstí 
se přesouváme tímto dopravním pro-
středkem. Před sousoším postává jen 
hrstka lidí. 

Mezi nimi nechybí starosta Pavel 
Heřman. To už z průjezdu domu, ke 
kterému vede lávka z čtvrti Zámostí, 
vycházejí první účastníci lampiono-
vého průvodu. Zaplňují prostor před 
sousoší. Odhad? Asi tak 300 lidí. Pro-
gram zahajuje ředitelka městského 
kulturního střediska Jarmila Hanáč-
ková. Následně se slova ujme starosta 
Heřman. V krátkém projevu výstižně 
přítomným vysvětluje, proč 17. listo-
pad patří k významným dnům České 
republiky. Přibližuje události z let 1939 
i 1989. 

Následně Josef Vala zpívá písničky Ja-
roslava Nohavici a Karla Kryla. To už 
se ale prostor vylidňuje. Sychravé po-
časí delším akcím nesvědčí. Ale i krát-
ká připomínka za to stojí. Samozřejmě. 
Účast, kterou si Heřman pochvaloval, 
by určitě nebyla tak velká, kdyby pro-
gram nezpestřil zmiňovaný lampiono-
vý průvod. 

Alespoň budou mít děti na co vzpo-
mínat. Jako generace jejich dnešních 
dědů či otců, kdy nesli statečně svůj 
lampion v průvodu, aniž by to mělo ně-
co společného s tehdejší ideologií.   -zt-   

Po Třebíči chodím většinou pěšky. Stejně se zde 
jezdí stále obtížněji a parkování je kapitola sama 
pro sebe. V poslední době stále častěji narážím na 
herny. Rostou jako houby po dešti, aniž by vzbudily 
pozornost vedení radnice. A přitom se jedná o vel-
mi škodlivý jev. Gamblerství je nemoc, kterou u nás 
trpí nejvíc lidí na světě v přepočtu na obyvatele. Lze 
ji léčit velice obtížně, hůře než u tvrdých drog. Od-
mítám argument, že každý si může dělat co chce, te-
dy i gambleřit.

Hra automatů na sebe váže kriminalitu a zhoršuje 
životní situaci závislých. Proč se proti tomuto škod-
livému jevu nebojuje? Bojím se, že kvůli penězům, 
možná i korupci.

Jsou však města, kde se s výherními automaty bo-
juje. Klatovy, Ostrava, ale třeba i Jaroměřice nad 
Rokytnou přijímají vyhlášky, kterými hazard buď 
omezují, nebo jako Jaroměřice, úplně zakazují. V Ja-
roměřicích mají automatů něco přes dvacet na čty-
řech nebo pěti místech. Do městské kasy přinesou 

zhruba 300 tisíc. Ale mnohem více je stojí likvidace 
následků. Městskou vyhlášku stihli schválit ještě letos.

Jak to vypadá v Třebíči s počtem heren? Když jsem 
hledala na internetu, byl pro mne výsledek pěkný šok. 
V Třebíči je 27 (!!!) heren, ministerstvo fi nancí do 
konce července letošního roku povolilo neskutečných 
202 hracích automatů a videoterminálů.    Přitom více 
než  polovina  heren,  přesněji 52 %, je provozována 
protiprávně, v sousedství škol, školek, úřadů, kostelů 
a podobných institucí, kde zákon herny zakazuje. A 
nikoho to nevzrušuje.

Kdybych vzala Jaroměřice jako základ výpočtu pří-
nosu do městské pokladny, Třebíč může mít z hazar-
du asi tři miliony korun ročně.

Nejsem sama, komu hazard v Třebíči vadí. Obracejí 
se na mne zejména rodiče. Mládež je ke vzniku závis-
losti nejvíce náchylná. Neuměla jsem jim odpovědět, 
co s tím zastupitelé udělají. A tak jsem se rozhodla 
jednat.

Na posledním jednání zastupitelstva 3. listopadu 

jsem v bodě „Různé“ přednesla návrh na usnesení. 
Stálo v něm, aby zastupitelstvo uložilo radě města 
prověřit, kolik je v Třebíči hracích automatů, jaký je 
fi nanční přínos hazardu a vypracovat teze obecně zá-
vazné vyhlášky města na regulaci. Návrh jsem měla 
pochopitelně zpracovaný také písemně. Předala jsem 
ho předsedajícímu, starostovi Pavlu Heřmanovi z mé 
volební strany HZNR!.

A v tu chvíli jsem zažila šok. Starosta nedal o mém 
návrhu usnesení hlasovat. „Děkuji Ti za podnět,“ ře-
kl lakonicky a založil můj návrh do svých desek. Ne-
zmohla jsem se na slovo. Byla to moje chyba, že jsem 
hlasitě netrvala na projednání návrhu a na hlasování o 
něm, jak stanovuje jednací řád. Zastupitelstvo vzápě-
tí končilo. Až na chodbě mne napadalo, co jsem mu 
měla říci.

Příští jednání zastupitelstva je 15. prosince. Slibuji, 
že už se odbýt nenechám. Marie Rynešová, 

zastupitelka Třebíče 
(Heřman zpátky na radnici!!!)      

Rynešová: Bude tady hráčské doupě?

Šedivá maringotka v Libušině údolí, 
přes které se klene pověstný most se-
bevrahů, může zachránit další životy. 
Stojí v údolí od poloviny letošního ro-
ku. Jarmila Liščáková z třebíčské Ob-
lastní charity přišla s nápadem dát dí-
ky maringotce, v níž budou mít zázemí 
terénní pracovníci, velkou šanci lidem 
s různými problémy. Umožní jim, aby 
pohlédli na život jiným úhlem pohledu 
než tragickým. 

„Ostrý provoz bychom chtěli zahájit na 
jaře. Naším posláním je vyhledávat a kon-
taktovat děti a mládež ve věku od 12 do 
20 let, které se ocitají v nepříznivé život-
ní situaci,“ přiblížila svůj záměr Jarmila 
Liščáková z třebíčské charity. Dodala, 
že nemusí jít vyloženě o problémové 
děti, ale o ty, které mají problém v ro-

Maringotka v údolí dá lidem naději 

dině či ve škole.  „Často slýchávám, že 
si lidé problémovou mládež spojují s fe-
noménem drog, ale nemusí jít vyloženě o 
tuto oblast,“ upozornila Liščáková. Při-

znala, že ji velice těší, když se na pra-
covníky charity lidé v těžké životní situ-
aci obracejí a když cítí, že jim může být 
pomoženo. 

Navázat kontakt není vždy snadné
Charita se snaží mapovat místa, kde 

se problémoví mladí lidé scházejí a po-
píjejí alkohol. „Přicházíme k nim, před-
stavíme se a snažíme se získat jejich dů-
věru. Samozřejmě že je nezískáme hned 
napoprvé. To by byla naivní představa, 
protože tito lidé jsou přesvědčeni, že žád-
né problémy nemají,“ přiblížila práci te-
rénních pracovníků charity Liščáková. 
Pokud se přece jen podaří navázat dob-
rý kontakt, uživatel podepíše smlouvu 
a následuje individuální plán. „Máme 
například klientku, která řeší problémy ve 
vztahu s rodinou a se sebepoškozováním. 

Další klient není opakovaně schopný po-
stoupit do dalšího ročníku střední školy,“ 
uvedla konkrétní případy pracovnice 
třebíčské charity. Upozornila, že Libu-
šino údolí není stálým místem, kde je 
maringotka umístěna. „Bude mobilní a 
využijeme ji tam, kde uznáme, že je jí prá-
vě třeba,“ dodala Liščáková. V současné 
době má charita v databázi na padesát 
uživatelů a právě jim by měla maringot-
ka sloužit.

„Smyslem maringotky je anonymita 
projednávání problémů lidí, kteří se na te-
rénního pracovníka obrátí. Je to lepší než 
sedět někde na lavičce a být vystaven okolí 
a nepřízni počasí,“ vypíchla tuto před-
nost. Charita zřejmě stanoví dva dny 
v měsíci, kdy v maringotce potřební li-
dé najdou odbornou pomoc.   -zt-
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Ačkoliv od šestého zasedání třebíč-
ského zastupitelstva uplynul zhruba 
měsíc, přesto stojí za to se k této udá-
losti vrátit. 

Zasedání začalo zcela netradičně. 
Všichni zastupitelé před sebou měli 
notebooky. To začátek zasedání zhru-
ba o 20 minut pozdrželo, vyžádalo si 
to vysvětlení, jak s takovým přístrojem 
zacházet. Město si od nové techniky 
slibuje úsporu peněz, které muselo vy-
nakládat při zpracovávání papírových 
podkladů pro jednání zastupitelstva.    

Ukázalo se, že notebook může pře-
kážet při hlasování, protože při zavření 
se vypíná. To ovšem není problém pře-
nastavit, jak konstatoval Milan Zmátlo, 
vedoucí odboru komunikace a krizo-
vého řízení. Došlo i k vypnutí hlavního 
monitoru, což zahájení také podrželo. 
Ale nakonec se vše v dobré zvrátilo, 
řečeno po cimrmanovsku, a zasedání 
mohlo začít.

Zvolili radního
  Jednání začalo se šestadvaceti členy, 

Daneš Burket (Pro Třebíč) se dostavil 
později. Od počátku probíhalo v po-
klidné atmosféře, klidnou vodu poně-
kud rozčeřila volba nového člena rady. 
Nejprve se jednalo o volbě jako takové. 
Ivo Uher (ODS) navrhl volbu tajnou. 
„Jedná se o citlivou záležitost a tajné hla-
sování se hodí,“ vysvětlil. Přijetí chyběl 
jediný hlas, pro se vyslovilo třináct za-
stupitelů. 

Nominaci nakonec podali dva zastu-
pitelé, Martin Svoboda (VV) se při-
mlouval za svého spolustraníka Micha-
la Šalamouna, Soňa Olivová navrhla 
Marii Rynešovou (Heřman zpátky na 
radnici!!!), čili oba z koaličních usku-
pení. Ovšem s ohledem na skutečnost, 
že Věci veřejné měly v devítičlenné ra-
dě dva zástupce a nyní pouze jednoho, 
zdálo se být vše jasné. Jak ukázalo hla-
sování, stalo se. To už se volby zúčastnil 
příchozí Burket.

Rynešová obdržela dvanáct souhlasů, 
osm zastupitelů se postavilo proti její 
volbě, sedm práva ano či ne nevyužilo. 
Šalamoun dopadl lépe, patnáct hlasů 
mu přiřklo roli v radě města, sedm bylo 
proti a pět se postavilo mimo hru.  

Další body probíhaly opět v poklidné 
atmosféře, pouze když bylo vysloveno 
v souvislosti s prodejem pozemku jmé-
no Vladimír Malý, zastupitel za sociál-
ní demokracii stejného jména dospěl 
k názoru, že je nutné přítomné upozor-
nit, že se nejedná o jeho osobu ani ni-
koho z jeho příbuzných. 

Zanikla funkce
Pozornost vzbudil bod 25 zánik 

funkce přísedícího Okresního soudu 
v Třebíči. Soud konstatoval, že zanikl 
mandát Petru Klimešovi a nepožaduje 
za něj náhradu. Diskusi zahájil Burket: 
„Rozumím tomu správně, že mu funkce 
zanikla, protože byl odsouzen? Předpo-
kládám, že se jedná o člověka, který byl 
jmenován ODS a je členem ODS. Nemě-
la by se k tomu ODS vyjádřit?“

Miroslav Zahrádka (KSČM) opono-
val v technické připomínce, že se jed-
ná o člověka, nikoli příslušníka strany. 
Heřman ho upozornil, že se v žádném 
případě nejednalo o technickou připo-
mínku. Do diskuze se vložil Uher, který 
na adresu Burketa konstatoval, že tako-
vé názory rád slyší od bývalého člena 
ODS. „Nemám k tomu žádné informa-
ce a osobně mě to mrzí jako kohokoliv, 

Zastupitelé na sebe budou slušní

kdo tady sedí,“ uvedl. Zastupitelé zánik 
funkce odhlasovali.

Tajemník končí
Bod 32 Různé zahájil starosta Heř-

man, kdy se rozloučil s tajemníkem Mi-
lanem Hamerníkem. 

Následně místostarosta Pavel Pacal 
(Pro Třebíč) přítomné informoval, že 
provozovatel městské hromadné do-
pravy hodlá dodržet gentlemanskou 
smlouvu, kterou s ním město uzavřelo. 
Přesná čísla se všichni dozvědí ke konci 
roku. 

Do diskuze se vložil Zahrádka, kte-
rý nastínil, že požadoval informace o 
zpracování manuálu loga města Třebí-
če. „Toto mi bylo předloženo jako faktu-
ra, za kterou bylo uhrazeno 200 tisíc ko-
run,“ ukazoval nějaký papír. Mrzelo ho, 
že neobdržel žádné přílohy. Osobně si 
myslí, že celá zakázka byla předražená. 
Odpovědi se ujal místostarosta Pacal, 
který konstatoval, že Zahrádka se zají-
mal pouze o fakturu, nikoli o grafi cký 
manuál jako takový. Konstatoval, že 
Zahrádka měl možnost se s celou ob-
jednávkou blíže seznámit. 

Ten se obrátil s připomínkou: „K této 
faktuře žádná příloha neexistuje?“ Pacal 
opakoval, že Zahrádka měl možnost 
veškeré podklady získat. Tím diskuze 
skončila. 

Soňa Olivová následně upozornila, že 
nové označení zastávek hromadné do-
pravy není ideální, informace jsou příliš 
nízko (nelze než souhlasit, pozn. red.). 

Místostarosta Pavel Svoboda (TOP 
09) odpověděl, že označníky jsou ma-
jetkem provozovatele dopravy. „Nové 
označníky jsou bezpečnější než stávající, 
které jsou zabetonované do země,“ nastí-
nil. Výměna začíná od nejstarších a fi -
nanční zátěž nese na bedrech provozo-
vatel dopravy.

Co s hazardem
 Zastupitelka Rynešová pak předloži-

la návrh k omezení hazardu ve městě. 
Starosta Heřman jej vzal na vědomí ja-

ko podklad pro vyhlášku a návrh patr-
ně projedná některé následující zastu-
pitelstvo. 

A pak to začalo. Zastupitel Burket 
nemohl skousnout vystoupení kolegy 
Zahrádky a zareagoval: „Za prvé, pane 
Zahrádko, zkuste si někde zjistit, co je to 
technická připomínka. Na to, co řekl Pa-
cal, se hlásíte jako technická připomín-
ka. To mi přišlo trošku nefér, ale možná 
jste z minulosti zvyklí se nehlásit. Za 
druhé, vy tady vznášíte vážná obvinění, 
pokud dokážete jen pomocí faktury říct, 
že je zakázka předražená, pak jste géni-
us a hluboce vás obdivuji.“ 

Odpověď na sebe dlouho nenecha-
la čekat. Zahrádka se přihlásil do dis-
kuze: „Děkuju vám za poučení. Možná 
by bylo dobré, kdybyste se prvně, ale to 
nemá cenu odpovídat na hrubosti hru-
bostma. Zeptám se na něco jiného, na 
zastávkách se objevily plakáty, že město 
fi nancuje městskou dopravu. Mě by za-
jímalo, kdo to objednal a kolik to stálo. 
Město ji přece fi nancuje roky.“ 

„Obyvatelé Třebíče by měli vědět, že se 
město na fi nancování městské hromadné 
dopravy podílí a cena za samolepky by-
la zanedbatelná,“ odpověděl Heřman. 
Pacal doplnil, že stejně má označené 
autobusy i kraj a zde se jedná o rozli-
šení, na které autobusy přispívá kraj a 
na které město.

Podejme si ruce
Do diskuze se vložila Julie Dolej-

ší (KSČM). „Chtěla bych zareagovat 
na to, co se před chvílí tady událo (střet 
Burket versus Zahrádka pozn. red.) a 
říct pár slov. Včera (2. listopadu, pozn. 
red.) jsme měli možnost zúčastnit se 
pracovního semináře Vzdělaný zastu-
pitel. Mrzí mě, že se nezúčastnilo víc 
zastupitelů, protože to skutečně bylo 
přínosné. Hlavně z toho důvodu, že pro 
nové zastupitele by to byly informa-
ce, které potřebují. Přednášejícím byl 
praktik, starosta města Kyjova, vymě-
nili jsme si informace. Mimo jiné tam 
zaznělo, nebuďme takoví, jako je parla-

ment či vláda. Snažme se v rámci zastu-
pitelských orgánů chovat jako lidé, kteří 
mají zájem na budování svého města. 
Podávejme si ruce a projednávejme pro-
blematiku, která nás všechny zajímá. 
Nebo by nás měla zajímat. A nebuďme 
vulgární jeden vůči druhému. Byla bych 
ráda, kdybychom se touto radou řídili,“ 
vyjádřila se. 

Dále nastínila, že v Kyjově starosta 
mnoho problematických záležitostí 
předjednává před samotným zastupi-
telstvem. Starosta Heřman o tom oka-
mžitě nechal hlasovat a ukázalo se, že 
Třebíč možná bude mít zastupitelstva 
dvě, jedno předběžné neofi ciální a 
jedno ofi ciální s přenosem až do bytu. 

Dolejší podpořila Irena Hejzlarová 
(TOP 09) a doplnila, že se předběž-
ně nescházejí všichni zastupitelé, ale 
zástupci stran a hnutí. Pokárání se jí 
dostalo od Burketa, který považoval 
za fér upozornit na chybu i koaliční 
kolegyni. 

„Mně se moc líbilo to, co řekla ma-
gistra Dolejší, jenom jsem si posteskl, 
že nám v těchto dnech nejdou poslanci 
ČSSD a KSČM příkladem,“ nechal se 
slyšet Burket, jako kdyby Dolejší ne-
poslouchal, když mluvila o tom, že by 
parlament neměl jít obecním zastupi-
telstvům příkladem. Vzápětí se pustil 
do Zahrádky, když chtěl vyzvědět, co 
považuje na jeho příspěvku za hrubé-
ho. 

Do diskuze se vložil starosta Heř-
man: „Kolegové, já bych vás prosil, kdy-
bychom jednání mohli vést věcně a vy-
varovali se osobních výpadů. To zavádí 
jednání jinam, než chceme.“ 

Diskuze pokračovala ohledně pro-
vozu některých podniků, které provo-
zují hudbu a okolo kterých v nočních 
hodinách panuje hluk. Radnice se tím 
míní zabývat. 

To sem nepatří
Malý pak obrátil diskuzi někam ji-

nam, když se obrátil na Burketa, aby 
si vzpomněl, že když byl členem 
ODS, stejné obstrukce v parlamentu 
prováděla právě tato strana. Heřman 
se ohradil, že toto je parlamentní te-
matika na zasedání městského zastu-
pitelstva nepatří.  

Do diskuze vstoupil ještě zastupitel 
Škarabela s dotazem na Uhra, zda si 
myslí, že je slušné vedení města nazý-
vat gaunery, když takové názory roze-
sílá e-mailovou poštou. Uher odvětil, 
že se jednalo o téměř soukromou ko-
respondenci. K použití slova ho vedlo 
současné zadlužování města, o kterém 
je přesvědčený. 

Starosta ho vyzval, aby příště před-
ložil důkazy, zatím se z jeho pohledu 
jedná pouze o spekulace. „Zase to za-
bíhá do osobní sféry,“ dodal. Celou zá-
ležitost se snažil přejít i místostarosta 
Pacal, ale zastupitel Škarabela se ještě 
jednou diskuze vložil a požadoval od 
Uhra omluvu. „Gauner znamená něco 
jako bastard, a to není slušné,“ upřes-
nil. Následně starosta Heřman jednání 
ukončil.

Na zastupitelstvu zaznělo tedy v závě-
ru slovo slušnost. A tak musíme doufat, 
že se stane součástí dalších jednání za-
stupitelstva. Třeba i v předvolební kam-
pani, kdy king na plakátě nebude vyhá-
nět z radnice modré, oranžové a rudé 
krysy, protože pak i slovo gauner může 
býti považované za nadsázku.

Antonín Zvěřina

STAROSTA Třebíče Pavel Heřman vyzval členy zastupitelstva ke slušnosti.
Foto: Antonín Zvěřina



Kulaté výročí oslavila v letošním 
roce Jiřina Kubátová. Ačkoliv se 
říká, že věk ženy je tabu, určitě se 
nebude zlobit, když uvedeme, že 
se letos dožila 80 let. Rozhovor se 
zaměřil na její zálibu, loutkoherec-
tví, i na dráhu učitelky.  

Jak jste se k loutkoherectví dosta-
la?

Předtím jsem hrála v Borovině di-
vadlo, zúčastňovala se recitačních 
soutěží. Jednou za dveřmi objevil Jo-
sef Jordán a povídá mi, že ho poslal 
principál Zdravíčka Miloš Blaha, zda 
bych nechtěla s divadlem vystupovat. 
Odpověděla jsem, že si to rozmyslím, 
a nakonec jsem svolila. Jednalo se o 
rok 1968. 

V té době bylo už Zdravíčko cel-
kem populární?

Už několik let soubor hrál pro děti 
pohádky, ze začátku pouze v nemoc-
nici. No a ve Zdravíčku jsem zůstala 
až do úmrtí vůdčí duše, Miloše Blahy. 

Jak na ta léta vzpomínáte?
Byli jsme tam bezvadná parta li-

dí. Užili jsme hodně legrace, ale také 
spoustu práce, která pochopitelně 
není vidět. Miloš Blaha byl nároč-
ný režisér a někdy s ním nebylo jed-
noduché vyjít, ale dokázal opravdu 
mnoho. Byl dobrý organizátor a to, 
co dělal on, by nikdo z nás nedovedl. 
Zajišťoval i štace, loutky vyráběla Ája 
Nevosadová a také manželé Pitrovi 
z Brna. Věnovali jsme se tomu rádi a 
zadarmo.

Na která představení nejraději 
vzpomínáte?

Určitě na Tygříka Petříka, na Rum-
cajse a Manku a nesmím zapomenout 
na Broučky. 

Přiděloval vám režisér role, nebo 
jste si mohli vybírat?

Diskutoval s námi, ale role nám 
přiděloval. Znal každého z nás, jeho 
schopnosti a co by mu sedělo. Miloš 
si potrpěl na dokonalost, některé scé-
ny jsme opakovali opravdu mnoho-
krát. Výsledky jsme ale měli. Myslím 
si, že jsme Třebíč důstojně reprezen-
tovali.

Není vám líto, že Miloš Blaha ne-
dostal od města žádné ocenění?

Určitě by si ho zasloužil. Myslím 
si, že ho mohl dostat i in memoriam. 
Pro Třebíč a pro děti toho vykonal 
opravdu hodně. 

Dosáhli jsme alespoň toho, že v Ga-
lerii Ladislava Nováka proběhne vý-
stava části loutek, za což patří měst-
skému kulturnímu středisku díky. 
Miloš Blaha by z něčeho takového 
měl velikou radost. 

Měnilo se během let dětské pub-
likum?

Jezdili jsme po školách a po všech 
možných soutěžích a neřekla bych, že 
se dětské publikum měnilo. Děti se 
bavily, a to bylo důležité. Jen musím 
říct, že jsme hráli i v domovech dů-
chodců pro seniory, a také rádi.   

Měla jste nějaké oblíbené štace, 
kam jste se ráda vracela?

Myslím si, že ne. Hráli jsme i za 
hranicemi, ve Vídni, v Maďarsku, 
zúčastnili se celosvětové přehlídky 
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Jiřina Kubátová: Za svůj život se nestydím

JIŘINA KUBÁTOVÁ sedí v přední řadě v červené halence. Určitě přivítá, že se na fotografi i může setkat se svými zdravíčkov-
skými kolegy. Bohužel principál Miloš Blaha už zavítal do loutkářského nebe. Foto: Antonín Zvěřina

loutkových divadel v Drážďanech, ale 
nedomnívám se, že bychom měli ob-
líbené místečko. Všude to bylo hezké.

Zdravíčko natáčelo i pro televizi, 
jak na to vzpomínáte?

Byla to pro nás taková odměna za 
práci, kterou divadlu věnujeme. Za-
sloužila se o to Věra Mikulášková, 
manželka básníka Mikuláška, která 
v Brně v některém z médií pracovala, 
a Blaha se s ní domluvil a bylo to. Už 
si ani nepamatuji, jaká to byla pohád-
ka, jen vím, že tam byli draci.

Měla jste někdy trému?
Nikdy! Nevím, čím to je, ale trému 

jsem nepoznala. Pouze jednou mně 
selhala paměť při nějaké slavnost-
ní záležitosti v kině Morávia, ale u 
Zdravíčka vůbec ne. Možná že to by-
lo i tím, že jako kantorka jsem před 
v uvozovkách publikum předstupo-
vala několikrát za den.

Vy jste se podílela i na vzniku 
Zdravíčka složeného z dětí?

Byla jsem členem poroty recitač-
ních soutěží. Tam jsem si vyhlédla 
šikovné děti a zeptala se jich, zda by 
byly ochotné s námi spolupracovat.  
To se povedlo, a tak jsme založili sou-
bor Mládí Zdravíčka.

Pracovala jsem s nimi já, samozřej-
mě pod dohledem Miloše Blahy. By-
ly velice šikovné, hráli jsme s nimi 
Broučky a Bleděmodrého Petra a ně-
kolik dalších pohádek, jenže pak do-
spěly, rozlétly se do světa a na divadlo 
nemají čas. To je škoda.

Nemrzí vás, že v Třebíči není 
loutkoherecká skupina?

Jarda Dejl v loutkoherectví ještě po-
řád pokračuje, se svojí ženou, s Vlas-

tou Nejedlou a se Zdeňkou Mareč-
kovou. Dejl je výborný komediant a 
díky improvizaci se vždy publikum 
výborně baví. 

Z toho mám radost. My ostatní 
jsme již příliš zestárli, někteří bohu-
žel zemřeli, a nástupci, co by nějakou 
práci dělali zadarmo, by se těžko na-
šli. My, co jsme zůstali, se scházíme 
první úterý v měsíci v restauraci na 
náměstí. Posedíme, zavzpomínáme. 

Vedla jste si nějaký osobní archiv, 
statistiku?

Ne, ale principál kroniky vedl. Ně-
které spatří návštěvníci výstavy lou-
tek. Bohužel nám chybí kroniky 
z mezidobí od té nejstarší až po rok 
2000. Ty nejlepší roky tam nejsou. 
Byli bychom rádi, kdyby je někdo ob-
jevil a řekl nám o tom.

Přejděme k vašemu povolání, 
bydlíte nedaleko školy, kde jste 
učila,  dnes se jmenuje Základní 
škola Horka-Domky, nevzbuzuje 
to ve vás nostalgii?

Žádná nostalgie to není, proto-
že z této školy jsem musela po roce 
1968 povinně odejít. Ale nechci to 
nijak rozebírat. I když se mně tam 
moc líbilo. Přešla jsem na Masaryčku, 
následně na Základní školu Týnská. 

Tam jsem prožila nejlepší učitelská 
léta. Nebyly tam možná nejlepší pod-
mínky, ale bezvadný lidi, bezvadný 
ředitel. Ale ještě víc se mně líbilo, než 
jsem přišla do Třebíče, na málotříd-
ních školách.

Kde jste na venkově učila?
Na Havlíčkobrodsku v obci Lípa, to 

byla moje první štace, a pak jsem uči-
la v Pohledu. Bylo to jak ve starých 
povídkách. Když jsem tam poprvé 

v zimě přijela vlakem, přijel pro mě 
ředitel s dětmi se sáňkami, aby mně 
odvezli kufr. To mě hodně překvapilo 
a zároveň potěšilo.

Počkejte, tomu nerozumím, jak 
jste se do Třebíče dostala? Vy jste 
se v Třebíči nenarodila?

To ne, ale po dokončení školy mě 
na Havlíčkobrodsko přidělili. 

Hlásí se k vám bývalí žáci?
Hlásí a je to příjemné. Většinou se 

hlásí ti, kteří nepatřili k těm nejlep-
ším. Bohužel je to někdy tak, že při-
takávám a marně vzpomínám, o ko-
ho se jedná. 

Kantořinu jsem měla moc ráda. Vy-
cházela jsem jak s dětmi, tak s rodiči. 
Myslím si, že vazba rodiče a učitel je 
velice důležitá. Dokázat s nimi hovo-
řit. Na vesnici to bylo asi jednodušší.    

Dělala jsem to, co se mně líbilo, co 
mě zajímalo, a to, co k něčemu bylo. 
Moje práce byla vidět a i děti ji oce-
nily. 

Máte nějakého žáka, který to ně-
kam opravdu dotáhl, řečeno v nad-
sázce, daleko?

Někteří určitě ano. I ti, kteří třeba 
neměli ten nejlepší prospěch. Ale ně-
jakého mimořádně úspěšného mezi 
nimi nemám. Jsou ale mezi nimi ad-
vokáti či vedoucí fi rem. Prožila jsem 
toho moc. 

Ráda třeba vzpomínám na tábory 
u Velkého Boru u Trnavy. Ale tako-
vých zážitků byly stovky, že si člověk 
na ně nemůže ani vzpomenout. Pro-
žila jsem dobrý a pěkný život, i když 
to někdy zaskřípalo. Vážím si svého 
muže, který je mi zejména ve stáří 
velkou oporou.

Antonín Zvěřina
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Divadla a koncerty

Městská knihovna

Program kina Pasážsáž
UPOZORNĚNÍ:

KINO PASÁŽ OD 24. 12. 2011
 - DO 1. 1. 2012 NEPROMÍTÁ!!!

Od čtvrtka 1. do středy 7. prosince
KOCOUR V BOTÁCH 3D /PUSS IN 

BOOTS/
Premiéra animované komedie USA ve 

3D v českém znění s brýlemi.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 2. do středy 7. prosince
HRA NAŘI
Premiéra kriminálního dramatu o ko-

rupci a politice ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od čtvrtka 8. do středy 14. prosince
VELKÁ VÁNOČNÍ JÍZDA 3D 
Premiéra  animované komedie VB / 

USA ve 3D v českém znění s brýlemi.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 9. do neděle 11. prosince 
PERFECT DAYS - I ŽENY MAJÍ SVÉ 

DNY 
Repríza komedie ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 12. do středy 14.prosince
RUMOVÝ DENÍK 
Premiéra dobrodružného dramatu USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od čtvrtka 15. do neděle 18. prosince 
MICIMUTR
Premiéra pohádky ČR.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pátku 16. do čtvrtka 22.prosince 
TWILIGHT SÁGA: 
ROZBŘESK – 1. ČÁST
Repríza dalšího dílu úspěšné romantické 

ságy USA. 
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Pondělí 19. prosince
ČERTOVA NEVĚSTA
Repríza nové pohádky Zdeňka Trošky.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Úterý 20. prosince
ŠMOULOVÉ  3D
Repríza animovaného rodinného fi lmu v 

českém znění ve 3D s brýlemi.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Středa 21. prosince
KRTKOVO DOBRODRUŽSTVÍ 2.
Pohádkové pásmo pro nejmenší.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

od čtvrtka 22. do pátku 23. prosince
ALVIN A CHIPMUNKOVÉ 3  
Premiéra animovaného hudebního fi lmu 

USA v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

FILMOVÝ KLUB 
Začátky představení v 19.30 hod.

Čtvrtek 1. prosince 
NORSKÉ DŘEVO 
Premiéra dramatu Japonsko.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Čtvrtek 8. prosince  
STROM ŽIVOTA 
Premiéra dramatu USA.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Čtvrtek 15. prosince 
PŮLNOC V PAŘÍŽI
Premiéra romantické komedie Španěl-

sko / USA.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Čtvrtek 1. 12. v 19 hod. – Národní 
dům III. koncert HS

ROHÁČI Z LOKTE – „Vánoční kon-
cert“

Pátek 2. 12. a sobota 3. 12. 2011– 
Podzámecká niva

SNOWCAMP IN TOWN
Závody extrémních sportů – snowboard 

a freeski, koncerty, taneční vystoupení i af-
terparty ve stanu. 

Pátek - 16 hod. 
Osvětlený snowpark s překážkami, mu-

zika, občerstvení, projekce extrémních vi-
deí

21 Kapela HOOCHACHOS

Sobota -  9 hod. bleší trh pro veřejnost, 
outlet zimního vybavení, test centrum snb. 
různých fi rem

14 – 18 hod. tréninkové jízdy, kvali-
fi kace, FD párty stan, vystoupení taneční 
skupiny M Style,

20 hod. SNOWPARK – fi nále snowbo-
ard/freeski Batt le,

22 hod. fi lm Art of Flight, od 23.00 DJ 
Yarri a DJ Filip de Pina.

Sobota 3. 12. 2011 v 18 hod. – divadlo 
Pasáž

„VÁNOČNÍ POHODA“
Dětský pěvecký soubor SLUNKO, Hu-

dební skupina H-BAND Petra Matouška
Křest vánočního DVD Slunka „Vánoční 

pohoda“.

Neděle 4. 12.  v 17 hod. – Zadní syna-
goga

DA CAPO ENSEMBLE
Program: „Píseň písní“

Pondělí 5. 12. v 16.30 hod. – Karlovo 
náměstí

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
SPOJENÁ S ROZSVÍCENÍM VÁ-

NOČNÍHO STROMU
Pohádka s Mikulášskou tematikou v po-

dání divadelního souboru Ampulka Tře-
bíč. Slavnostní rozsvícení Vánočního stro-
mu Mikulášem za pomoci andělů a čertů.

Úterý 6. 12. v 19 hod. – Národní dům
PAVEL POKORNÝ a hosté
Hosté: VOJTA KIĎÁK TOMÁŠKO, 

HANKA  LINHARTOVÁ, PETR NO-
VOTNÝ

Koncert třebíčského folkového písničká-
ře a jeho hostů.

Pátek 9. 12. a sobota 10. 12. vždy v 19 
hod. – divadlo Pasáž    

TRA VESTI SKUPINA SCREAMERS
„Vánoční speciál“

Neděle 11. 12. v 19 hod. – divadlo Pa-
sáž

JANEK LEDECKÝ 
„Sliby se maj plnit o Vánocích“
Vánoční koncert Janka Ledeckého s 

rockovým základem a Nostitz Quartete-
tem. Host: Dětský pěvecký sbor SLUN-
KO Třebíč

Úterý 13. 12. – čtvrtek 15. 12. 
– Karlovo náměstí
VÁNOČNÍ NÁMĚSTÍ 
Celodenní trhy lidových řemesel.
Kulturní program 13. a 14. 12.  od 16.00 

hod., 15. 12. od 15.00 hod. 
Vstup zdarma

Neděle 18. 12. – Zadní Synagoga
CHANUKA  – SVÁTEK SVĚTEL, 

SVÁTEK ZASVĚCENÍ
Tradice a zvyky ve světle historického 

pozadí a duchovního obsahu svátku
9 – 14 hod. tematická prohlídka v kos-

týmech v domě Selingmanna Bauera, zá-
bavný program pro děti, soutěže, výroba 
tradiční chanukové hračky - drejdlu, 

15 hod. přednáška rabína Šloma Kučery 
z Židovské obce Brno na téma Tradice a 
zvyky ve světle historického pozadí a du-
chovního obsahu svátku.

FRA NCOUZSKÝ KLUB
Akce projektu „Francouzský klub 2011“ 

s fi nanční podporou GSZM Třebíč 2011, 
podprogram Kultura

PAŘÍŽSKÁ MUZEA
Čtvrtek 1. prosince, 17 hod., sál hu-

debního oddělení. Přednáší Th B. Jan Ma-
jer.

Přednáška se koná v rámci projektu 
Francouzský klub 2011, podpořeného GS 
ZM Třebíč, podprogram Kultura.

Lyžování ve Francii. Doplňkový pro-
gram Francouzského klubu.

3. díl: Plagne Bellecôte II. 
Čtvrtek 1. prosince, 15.15 – 16.45, sál 

hudebního oddělení.
4. díl: Plagne Bellecôte III. 
Čtvrtek 8. prosince, 16.30 – 18, sál hu-

debního oddělení.

Akce projektu „Naše lesy“ s fi nanční 
podporou GSZM Třebíč 2011, podpro-
gram Ekologie

ADVENTNÍ VYTRUBOVÁNÍ
Pátek 2. prosince, 17 hod., sál hudeb-

ního oddělení
Advent připomenou a vytroubí Lukov-

ští trubači. Vytrubování doprovodí od 16 
do 18 hod. adventní jarmark. Adventní 
výzdobu nabídne: Paprsek naděje – Cent-
rum služeb pro podporu duševního zdraví 
Třebíč a Vrátka, o.s. 

AUTOGRA MIÁDA
JOSEF ŠPIDLA: STRÁŽCE MOD-

RÉHO TUNELU
Úterý 13. prosince, 16 hod., sál hudeb-

ního oddělení

PRO SENIORY
Akce projektu „Senioři vítáni“ s fi nanční 

podporou GSZM Třebíč 2011, podpro-
gram Sociální služby

LUHAČOVICE 
Pondělí 5. prosince, 9 hod., sál hudeb-

ního oddělení
Promítání třebíčské cestovatelky Miluš-

ky Mrvkové. 

OTAZNÍKY STŘEDOVĚKÉ TŘEBÍ-
ČE

Pondělí 12. prosince, 9 hod., sál hu-
debního oddělení.

Přednáší třebíčský historik a pedagog 
PhDr. Rudolf Fišer, CSc. 

PRO DĚTI 
PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA ČTE-

NÁŘE KNIHOVNY 
Čtvrtek 1. prosince,  9 a 10 hod., po-

bočka Borovina, ZŠ Bartuškova. 
Středa 7. prosince, 9 a 10 hod., dětské 

oddělení, ZŠ Horka – Domky. 

Akce projektu „Chytnou tě a nepustí“ s 
fi nanční podporou GSZM Třebíč 2011, 
podprogram Prevence kriminality a dro-
gové problematiky

PŘEDMIKULÁŠSKÁ NADÍLKA  
Čtvrtek 1. prosince, 13.45 – 15 hod., 

dětské odd.

MŮJ INTERNETOVÝ HRDINA 
5. – 12. prosince, dětské oddělení
Výstava prací z výtvarné soutěže.  
DĚTI PROTI KYBERŠIKA NĚ 

Neděle 18. 12. v 16 a 20 hod. – diva-
dlo Pasáž

MĚSTSKÁ DIVADLA PRA ŽSKÁ – 
Divadlo ROKOKO PRA HA

Nikolaj Vasiljevič Gogol: HRÁČI

Sobota 31. 12. v 23 hod. – Karlovo 
nám.

SILVESTROVSKÁ VESELICE
23 hod. – DJ MARTIN DOKULIL – 

hudební produkce
24 hod. – Slavnostní přípitek s představi-

teli města

Neděle 1. 1. v 17 hod. – Karlovo ná-
městí

NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ pro 
děti

5. – 31. prosince, dětské oddělení 
Výstava plakátů, které obsahují pravidla, 

jak se správně chovat na internetu.  

TEN DĚLÁ TO A TEN ZAS TOHLE 
Akce projektu „Ten dělá to a ten zas to-

hle“ s fi nanční podporou GSZM Třebíč 
2011, podprogram Zdravé město, před-
staví zajímavé a úspěšné mladé lidi našeho 
regionu

Dopolední besedy pro studenty: 
Beseda s Bc. Ing. Ivo Mackem. 
Pátek 9. prosince, 9 hod., 
sál hudebního oddělení. 

Odpolední akce pro veřejnost:
Pátek pro talenty. 
Pátek 9. prosince, 16 hod., sál hudeb-

ního oddělení. 1. talentového pátku se zú-
častní:

Eliška Vostalová, studentka Hotelové 
školy Třebíč, mistryně Evropy na evrop-
ském šampionátu v disciplíně carvingu  a 
juniorská mistryně carvingové soutěže Ju-
nior carving cup. 

Martin Pelán (student Hotelové školy 
Třebíč), průvodce na Karlštejně a nejen 
tam. 

Míša Kratochvílová a Andrea Blahová 
(kadeřnice ze salonu TOP), nominované 
do semifi nále soutěže COLOR ZOOM 
CHALLENGE 2010 a 2011.

Tomáš Böhm (student Gymnázia Tře-
bíč), provozovatel meteostanice a stránek 
o počasí v Třebíči. 

Apənd X, začínající rocková kapela. 

AKCE NA POBOČCE MODŘÍNOVÁ 
Výstava výrobků dětí z MŠ a ZŠ Na 

Kopcích s vánočními i zimními motivy
1. -30. prosince, pobočka Modřínová 

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 
Středa 7. prosince,  16 hod., pobočka 

Modřínová

PŘEDVÁNOČNÍ DÍLNIČKY
Sobota 10. prosince, 9 hod. 
Výroba ozdob a vánočních dekorací. 

VÁNOČNÍ VYSTOUPENÍ DĚTSKÉ-
HO PĚVECKÉHO SBORU SLUNKO 
TŘEBÍČ 

Středa 14. prosince, 16 hod., pobočka 
Modřínová 

VÝSTAVY 
Akce projektu „Benediktinský rok 2011“ 

s fi nanční podporou GSZM Třebíč 2011, 
podprogram Kultura

TŘEBÍČSKÝ HISTORICKÝ KA LEN-
DÁŘ, KERA MICKÁ TŘEBÍČ

26. listopadu 2011 – 31. prosince, ves-
tibul knihovny a dětské oddělení

Doprovodná akce projektů „Francouz-
ský klub“ a „Naše lesy“  s fi nanční podpo-
rou GSZM Třebíč 2011, podprogramy 
Kultura a Ekologie

LES – ŽIVÉ SPOLEČENSTVÍ. LE 
FORÊT – UNE COMMUNAUTĚ VI-
VANTE

1. prosince 2011 – 6.  ledna 2012, sál 
hudebního oddělení

BORIS KJULLENĚN: DŘEVOŘEZ-
BY

Do 30. prosince, oddělení pro dospělé 
čtenáře

Akce v knihovně pořádané jinými or-
ganizacemi:

VÁNOČNÍ SBÍRKA  KRMIVA PRO 
TŘEBÍČSKÝ ÚTULEK. Pořadatel: 
Sdružení na pomoc zvířatům Třebíč. 

1. – 23. prosince, vestibul knihovny 
Hasskova a poboček Modřínová a Boro-
vina v provozních hodinách pro veřejnost. 
Darujte krmivo pro pejsky a kočičky v 
útulku.

NÁBOŽENSKO-SPOLEČENSKÉ 
TÉMA O ADVENTU TROCHU JI-
NAK.  Pořadatel: Církev bratrská Tře-
bíč.

Neděle 4. prosince, 15.30 – 16.30 
hod., sál hudebního oddělení
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Světluška přijela na Karlovo náměstí
Jedeme za Světluškou, tak se jme-

nuje akce, která v neděli 6. listopa-
du dorazila na Karlovo náměstí v 
Třebíči. 

Má za cíl upozornit na problémy ne-
vidomých, ale také naznačit, že i oni 
chtějí žít plnohodnotným životem.

Symbolická posádka na trojkole má 
do Třebíče přijet v pravé poledne. 
Postáváme společně s některými čle-
ny doprovodu v prostoru parkoviště, 
které se nám jeví pro takovou akci ja-
ko nejméně vhodné. Ale pořadatelé 
zřejmě mají jiný názor. 

„Moc se těším na Lenku Zahradníko-
vou,“ svěřuje se moderátorka Lucie 
Výborná. Lenka patří mezi nevidomé, 
ale to jí nebrání, aby se poctivě nepři-
pravovala na olympiádu do Londýna. 
„Klobouk dolů,“ netají sympatie Vý-
borná. 

Osobně za řídítka kola usedne prá-
vě v Třebíči a vydá se na cestu do Jih-
lavy. „Kolega mě straší, že mě čekají 
pěkné kopce, takže jsem zvědavá, jak to 
zvládneme,“ usmívá se moderátorka. 

Pochvaluje si počasí, i když fouká 
vítr, teplota  šplhá k deseti stupňům 
Celsia. „Měli jsme obavy, že už tady 
bude sníh,“ má poněkud zkreslené 
představy o Vysočině pražská mode-
rátorka.    

Přijíždí doprovodné vozidlo a uka-
zuje se, že akce nemá proběhnout na 
parkovišti, ale v prostoru před Malo-
vaným domem. Před během přes ná-
městí stačíme ještě trojkolo na cestě 
vyfotografovat. 

Dojezd provází výborná atmosféra. 
Bohužel zájem třebíčské veřejnosti je 
minimální. Že by o akci lidé nevědě-
li?  Následně se dozvídáme, že osád-
ka trojkola nevyrazila z Brna, kde byl 
cíl předešlé etapy, ale z obce Hlína a 
na třebíčské Karlovo náměstí urazila 
přesně 60 kilometrů.

„Byla tam sympatická hospůdka,“ 
konstatuje řidič, fotbalista Petr Švan-
cara, za všeobecného veselí. Trojkolo 
se na cestu vydalo několik minut před 
desátou hodinou. 

Rozhovor se Švancarou
A to už se nabízí prostor pro mi-

nirozhovor s řidičem Švancarou.

KONEČNĚ v cíli! První vpravo Petr Švancara, po jeho pravé ruce Lenka Zahradníková.  Foto: Antonín Zvěřina

Jaká byla cesta?
Cesta byla příjemná, bylo to per-

fektní, pořád jsme si s holkama poví-
dali. Podle mě jsme to zvládli i v dob-
rém čase.  Hlavně nám přálo počasí.

Kolik jste měli přestávek? 
Dvě, jednu kratší, u té druhé jsme si 

dopřáli delší odpočinek.

Jak jste se k této akci dostal?
Oslovili mě, zda bych tuto akci ne-

podpořil. Přijal jsem to, protože se 
jedná o perfektní věc, a určitě toho 
nelituji. Bylo to i příjemné zpestření 
nedělního dopoledne. 

Co probíhalo před startem?
Především jsme se chtěli navzájem 

poznat, vysvětlit si trasu, vhodně se 
obléci.

Pojedete dál?
Kdepak, tady končím, zítra mám 

dvoufázový trénink, myslím, že 60 
kilometrů stačí. Lucka Výborná už se 
za řídítka určitě těší. Nejrychleji jsme 
jeli 52 kilometrů v hodině, předešlé 
posádky jely i přes osmdesát, ale já 
byl opatrný, aby se něco nestalo. Při-
padal jsem si jako takový malý auto-
busák.

Měl jste možnost si řízení trojko-
la vyzkoušet?

Ne, dělám sport, takže jsem do to-
ho po chvíli dostal. 

Říkalo se, že jste měli defekt.
My ne, kluci na doprovodném kole, 

ale brzy nás dojeli. Musím jen dodat, 
že obdivuji ty, kteří toto kolo sestro-
jili. Fungovalo perfektně. Musí se 
samozřejmě všichni tři jezdci sladit, 

TRENÉR Petr Müller předvádí, jak se brání míč při golballe.  Foto: Antonín Zvěřina  

zejména v zatáčkách nebo při vystu-
pování. 

Jak na vás reagovali ostatní účast-
níci dopravního provozu či obyva-
telé dědin?

Troubili na nás, mávali. Pro mě byl 
největší zážitek jízda kolem Jaderné 
elektrárny Dukovany, kterou jsem 
dlouho na vlastní oči neviděl. Odtud 
už se jelo nádherně pořád z kopce. 

Rozhovor se Zahradníkovou
Jeden rozhovor máme za sebou, na 

řadě je Lenka Zahradníková, sympa-
tická drobná dívenka se dvěma co-
pánky.

Co provádíte, když nejedete na 
kole?

Hlavně sportuji a ještě studuji gym-
názium. Plavu dvakrát denně v Podolí 
v Praze jako členka pražského oddílu 
a studuji pražské gymnázium. 

Pro vás také cesta skončila?
Kdepak, já ještě odpoledne pojedu 

do Jihlavy. Ale ten úsek bude kratší, 
do Třebíče jsme sjížděli z kopce, ne-
vím, jaká cesta bude do Jihlavy. 

Jak se v té partě lidí cítíte?
Jsou to super lidi. Je to určitě zají-

mavé, protože něco takového tady 
ještě nebylo. 

Tady  už nám prozradili, že se při-
pravujete na olympiádu.

Snažím se, včera jsem přijela do Br-
na ze soustředění na Šumavě. Měla 
jsem trošku pernější týden a zítra jdu 
zase do školy. Nastávající rok začne 
jako boj s časem jak v bazéně, tak ve 
škole. 

Bylo pro vás těžké se přizpůso-
bit?

Jezdím na tandemu často, takže to 
nebylo těžké. 

(Pokračování na str. 23)
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ - Klu-
bovna u rybníka „Babák“, kontakt Ing. La-
dislav Tomáš, tel.: 776 143 134

3. 12. 2011 Okříšky - Strážka (517 
m) - Loudilka - Heraltice - U Trojá-
ku VAS - Na Kříži - Okříšky (17 km), 
možnosti zkrácení. V Heralticích zajiš-
těna prohlídka Hasičského muzea. V 
areálu Vodárenské akciové společnosti, 
kde se akumuluje pitná Heraltická vo-
da, je zajištěn vstup do areálu s výkla-
dem. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 
7.35, z Boroviny v 7.38. Návrat vlakem 
z Okříšek v 12.06, 13.07, 14.12, 15.07, 
16.13.

10. 12. 2011 Přímělkov - Příměl-
kovský hrádek neboli Hradiště 
- „kamenné schody“ - údolí Brtnič-
ky - Rokštejn - Panská Lhota - Malín 
- Klenutá studánka - Studánka U tří 
křížů - Studánka U svaté Trojice - Čer-
né lesy - Radonín, rybník - údolí Ra-
donínského potoka - Bransouze (14 
km), možnost zkrácení: z Malína do 
Bransouz (10 km). Trochu jiná cesta na 
Rokštejn a neznámé studánky. Odjezd 

vlakem z Třebíče hl. n. v 7.35, z Borovi-
ny v 7.38. Návrat vlakem z Bransouz v 
11.55, 13.55, 16.02.

17. 12. 2011 Okolím Třebíče: Tře-
bíč, Polanka - Poušov - Sokolí - Padrtův 
mlýn - Krahulov - Stařeč - Třebíč (14 
km). Sraz u Polanky v 9.00 hodin. Od-
chod z Třebíče, příchod do Třebíče.

26. 12. 2011 Štěpánský pochod 
do neznáma, vánoční výšlap v Třebí-
či, start na  Karlově náměstí od sochy 
Cyrila a Metoděje v 8.45 hod, trasy 12 
a 21 km. Společně po trase Třebíč - Lu-
bí - Ptáčov - Hostákov - Vladislav (12 
km). Ve Vladislavi posezení, obdržení 
pamětních listů. Zpátky do Třebíče a) 
odjezd vlakem v 11.06, 13.06, 15.09, 
17.06, b) pokračovat pěšky přes Hlu-
boček a Palečkův mlýn (21 km).

28. 12. 2011 Dolní Smrčné - Bí-
tovčice - zvolená žel. st. ČD. Společně 
s KČT Jihlava. Z Dolní Smrčné do Bí-
tovčic budou naplánovány tři různé tra-
sy (5 - 10 km). Posezení v Bítovčicích. 
Na vlak lze zvolit trasu do Bítovčic, Luk 
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nad Jihlavou, Přímělkova, Dolní Smrč-
né nebo Bransouz (1 - 10 km). Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 9.25, z Borovi-
ny v 9.29 nebo 7.39. Návrat vlakem dle 
zvolené zastávky v 13.42 - 13.55, 15.08 
- 15.22, 16.17 - 16.30.

30. 12. 2011 Na Mařenku (711 m), 
výstup obcí mikroregionu Podhůří 
Mařenky na nejvyšší kopec Třebíčska: 
Krahulov - Hvězdoňovice - Kobylí hla-
va - Štěměchy - Dašov - Mařenka - Bře-
zová - Rokytnice - Čechočovice - Tře-
bíč (25 km). Do Krahulova odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 7.35, z Boro-
viny v 7.38, příchod do Třebíče.

31. 12. 2011 Výstup na Javořici s 
Vlastou Javořickou „Za studenský 
knofl ík“, turistický pochod (pěší, ly-
že, cyklo, kůň), start libovolný, cíl Ja-
vořice (17 km). Nejmasovější loňská 
akce na Vysočině s účastí 4.020 osob. 
Různé starty, vzhledem k dopravnímu 
spojení letos začínáme v Horní Vsi 
a končíme v Jihlávce. Jdeme po trase 
Horní Ves - zříc. Janštejn - U Obrázku 
- Studánka Páně - Javořice (837 m) - 
Kaliště - Jihlávka (17 km). Na vrcholu 
Javořice stánky, občerstvení, pamětní 
list, knofl ík. Odjezd vlakem z Třebíče 
hl. n. v 6.07, z Boroviny v 6.11. Návrat 
vlakem z Jihlávky v 14.15. -zt-

Světluška přijela na Karlovo náměstí
(Dokončení ze str. 22)

No a na závěr už nezbývalo než 
Lence poděkovat a popřát jí hodně 
úspěchů na olympiádě i v osobním 
životě. Co bude s trojkolem po skon-
čení akce? Nevidomí ve spolupráci 
se svými vidoucími ho určitě využijí 
i nadále.     

„Možná se podívá až k Černému 
moři, všichni už jsme byli u Jadranu, 
v Norsku, proč to nezkusit,“ vysvětlu-
je Petr Müller, trenér nevidomých 
sportovců v Praze. Na olympiádu 
se svěřenci nepomýšlí, se svými zá-
vodníky již absolvoval čtyřikrát na-
příklad Jizerskou padesátku a chystá 
se popáté na mistrovství republiky 
v cyklistice na silnici. 

„V posledních letech nás berou jako 
regulérní soupeře. I ve společnosti se 
pohled na nevidomé mění,“ naznaču-
je Müller. Těší ho, že na některých 
závodech po nich pořadatelé ani ne-
chtějí startovné. „A když se dostane-
me na bednu, máme z toho samozřej-
mě velkou radost, ale to se stane jednou 
za sezonu,“ směje se trenér. 

Vzápětí se dozvídáme skvělou no-
vinku. V Třebíči se Lenka Zahrad-
níková s moderátorkou Výbornou 
dohodli, že trojkolo pojede na para-
lympiádu do Londýna. Moderátorka 
má kontakty na kolegy z britských 
rádií a akce určitě přispěje k další 
propagaci soužití vidomých a nevi-
domých.

„Chceme lidem ukázat, že i nevidomí 
mohou vrcholově sportovat a dosaho-
vat úspěchy, i když je to pro ně těžší,“ 
naznačuje z nadace Světluška Ště-
pánka Batíková. Vyjmenovává další 
populární osobnosti, které na kolo 
usednou, Pavla Nového, pošťáka On-
dru, Štěpánku Hilgertovou, Vladi-
míra Kořena či Aleše Valentu, Pavla 
Lišku a Simonu Stašovou. 

„Všichni naše pozvání rádi přijali, sa-
mozřejmě osobnosti, které měly v dané 
chvíli čas,“ konstatuje Batíková. Ti, 
kteří na Karlovo náměstí nepřišli, 
mají možnost vše napravit příští rok 
na jaře. 

Uskuteční se projekt Kavárna Po 
Tmě, který doposud probíhal pouze 
v Praze. „Chceme ho ale představit šir-
ší veřejnosti, a proto organizujeme pro-
jekt Kavárna Po Tmě na cestě, kdy na 
akci připravíme autobus, který zcela 
zatemníme, a i v Třebíči si pak mohou 
lidé vyzkoušet, jaké to je, dát si kávu 
v úplné tmě,“ nastiňuje Batíková.

Třebíč tedy projekty přitahuje, ur-
čitě si to zaslouží, protože tady mají 
nevidomí silné zázemí i zaštiťující or-
ganizaci. „Světluška je celorepublikový 
projekt, pomáhá zrakově postiženým 
v celé republice, a proto chceme, aby se 
třeba i v Třebíči o nadaci vědělo,“ do-
plňuje Batíková. 

Ptáme se, zda pořadatelé oslovili 
třebíčskou radnici a o akci je infor-

movali. „Určitě by pro nás přítomnost 
zástupců města hodně znamenala, ale 
neoslovili jsme je i z toho důvodu, že 
jsem jim nechtěli narušit volnou nedě-
li,“ vysvětluje Batíková. Ale při dal-
ších návštěvách Nadace Světluška 
radnici určitě osloví.  

Myslíme si, že už jsme vše vyčerpa-
li, ale chybí nám poslední zásadní in-
formace o golballe. Jedná se o speci-
ální hru pro nevidomé se zvukovým 
míčem o velikosti medicinbalu. Le-
tos liga v tomto sportu slaví dvacáté 
výročí. 

„Hraje se to v tělocvičně, kde proti 
stojí devítimetrové branky, které brání 
tři osoby. Pozor, rychlost míče dosahuje 
až 70 kilometrů,“ vysvětluje Batíko-
vá. 

Pak se dostáváme k názorné ukázce 
od Petra Müllera, která nám vysvět-
luje, jak se brána brání a že míč se dá 
házet i z otočky. Dozvídáme se, že 
občas se proti nevidomým postaví i 
„vidomí“, ovšem na očích se speciál-
ními brýlemi, a nemají nárok. Nao-
pak často dostávají míčem do boles-
tivých míst, protože jim chybí sluch, 
kterým často nevidomí vyrovnávají 
svůj handicap. „A věřte, taková rána 
do nosu pořádně bolí,“ dodává trenér 
Muller.

Tak to je vše. Odcházíme s poci-
tem, že jsme si rozšířili obzor a že 
o možnostech nevidomých víme 
o hodně víc. A že příští rok na jaře 
obyvatelé Třebíče náměstí zaplní a 
přijdou i zástupci radnice.

TROJKOLO s doprovodem projíždí Karlovým náměstím. Foto: Antonín Zvěřina 
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